Les loix les plus sages et les plus discrètes, les usages les

plus saints et les droits les plus sacrez établis sur des motifs

très justes et des fondemens qui paroissent inébranlables, ne

sont pourtant pas à couvert des attaques, du caprice, de l'in-

constance et encore plus de la cupidité des hommes. Cette

vérité n'est que trop connue dans la révolution et l'abolition

du droit, dont les clergez séculier et régulier avoient joui

respectivement depuis leur institution, de se choisir eux-

mêmes un chef et un supérieur d'entre eux jusqu'au commen-
cement du xvi" siècle qu'ils en ont été entièrement dépouillez

contre toutes raisons. Qu'y avoit-îl en efFect de plus naturel,

de plus juste et de plus conforme aux règles des saints insti-

tuteurs et k l'intention des pieux fondateurs que celuy qui

devoit conduire, gouverner et instruire les autres, eût aupa-

ravant, pour apprendre cet art divin, mais si difficile, •— Ars

artium regîmen animarum, S. Gregor. in Pastoraliy parte I,

c. \ \ — luy-même obéï, et pratiqué longtems, et pratiquât

ensuite le premier ce qu'il devoit enseigner à ses inférieurs

beaucoup plus par ses exemples que par ses paroles, et que

par une longue expérience qu'il auroit acquise des maximes,

des pratiques saintes et des observances de son état, par son

exactitude précédente à les garder fidèlement et à se remplir

de l'esprit intérieur de sa profession, il fût jugé digne et

choisi par ses seuls et propres confrères pour être leur chef et

leur supérieur qui les gouverueroit chacun selon les règles et

les loix de leur institut ? « Cum adversus SS. Patrum statuta

« venitur, non tantum illorum prudentiae atque senteutiae, qui

« in œvum [ms. seva] victura sanxerunt, sed ipsi quodam
« modo fidei et catholicee disciplinée irrogatur injuria. Quid

« enim tam sanctum atque venerabile est, quam penitus non

(( exorbitare ab itinere majorum, quorum canouica statuta

« [ms. instituta] veluti queedam fundamenta sunt ferendis

« fidei jacta ponderibus ? » S. Zozymus papa, epistola VI

[alias ITj ad cpiscopos Africœ, Galliœ, Hispania? -.

1. {^Liher regulœ pastoralis, ap. Migue, Patr. lat., t. LXXVII, c. 14.]

2. [Migne, XX, G61.J
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Le profond et religieux respect qu'on avoit eu pour les

ordonnances des saints patriarches des ordres canonisées et

confirmées par tant de conciles, de souverains pontifes, et par

une suite non interrompue de plusieurs siècles, avoit maintenu

le clergé de France dans ce droit d'élection si légitime. Mais